
Contacto

Teléfono +34 971774305
Fax +34 971774310
Correo Electrónico licitacions@emaya.es

Dirección Postal

Camino de los Reyes 400, Edificio Central de Son Pacs
(07010) Palma España
ES532

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 1390_LAS_SU_1021 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-09-2022 a
las 09:59 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Gerencia de EMAYA, Empresa Municipal d'Aigües i Clavegueram, S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.emaya.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lY1%2FYztOcx4QK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de productos químicos para las plantas de tratamiento de Emaya (Etaps,
Edars y lixiviados) 1390_LAS_SU_1021

Valor estimado del contrato 2.057.940 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.055.543,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 872.350 EUR.

Clasificación CPV
24311900 - Cloro.
24213000 - Cal apagada.
24312122 - Cloruro férrico.
24313123 - Sulfato de aluminio.
24957000 - Aditivos químicos.
24958200 - Agentes floculantes.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Observaciones: Duración del contrato: 6 meses. La fecha deseada de entrada en vigor de cada producto es la
especificada en el siguiente cuadro: de acuerdo al PCAP

Lugar de ejecución
De acuerdo al PCAP
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

http://www.emaya.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lY1%2FYztOcx4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Oferta económica. Hasta un máximo de 70 puntos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
:Expresión de evaluación 

Po=PM*(PBL-O)/(PBL-Oe) * Si O = PBL  Po = 0
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Requisitos físicos y químicos en base a fichas
técnicas del fabricante y del licitador. Hasta un
máximo de 15 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 

La adjudicación del contrato de referencia se ha realizado al licitador que ha presentado la oferta con la mejor relación
calidad-precio teniendo en cuenta los criterios de adjudicación indicados en los pliegos rectores de la licitación.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 6

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 6
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 6

Nº Lote: 01

Objeto del Contrato: Lote 01: Cloro Gas en bombonas de 100Kg Cloro gas en bombonas de 500 Kg
Cloro gas en bombones de 1000 Kg

Presupuesto base de licitación
Importe 750.502,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 620.250 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=5d1eeb08-1d7b-4780-8e9a-119f75b08624


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Tiempo de respuesta en caso de emergencia
(apartado 10 del pliego de prescripciones técnicas).
Hasta un máximo de 15 puntos

: PrecioSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

Grupo Gas Ibérica S.L.
NIF B42717728
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 620.250 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 750.502,5 EUR.

Motivación

Motivación La adjudicación del contrato de referencia se ha realizado al licitador que ha presentado la oferta con la mejor
relación calidad-precio teniendo en cuenta los criterios de adjudicación indicados en los pliegos rectores de la licitación.
Fecha del Acuerdo 16/09/2022
Plazo de Formalización Del 14/10/2022 al 21/10/2022

Observaciones: Siempre que no haya contratiempos

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 02

Objeto del Contrato: Lote 02: Floculante catiónico KEMIOPTI A-AC (almidón) en sacos de 15 Kg

Presupuesto base de licitación
Importe 24.321 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.100 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Oferta económica. Hasta un máximo de 60 puntos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: P=K*B/(20 + B) donde:Expresión de evaluación 

B=% de baja de la oferta a valorar,
K=85*(20+M)/M: M=% de baja de la oferta más
económica

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Reducción de los plazos de entrega respecto a los
definidos como ordinarios en el apartado 8 del
Pliego de Prescripciones Técnicas. Hasta un
máximo de 2,50 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Eficacia: pruebas técnicas de laboratorio. Hasta un
máximo de 37,50 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 37.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 37.5Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

Casa Gaillard, S.A.
NIF A07110455
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 20.100 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 24.321 EUR.

Motivación

Motivación La adjudicación del contrato de referencia se ha realizado al licitador que ha presentado la oferta con la mejor
relación calidad-precio teniendo en cuenta los criterios de adjudicación indicados en los pliegos rectores de la licitación.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Oferta económica. Hasta un máximo de 60 puntos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: P=K*B/(20 + B) donde:Expresión de evaluación 

B=% de baja de la oferta a valorar,
K=85*(20+M)/M: M=% de baja de la oferta más
económica

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Reducción de los plazos de entrega respecto a los
definidos como ordinarios en el apartado 8 del
Pliego de Prescripciones Técnicas. Hasta un
máximo de 2,50 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Precio de la oferta más baja 19.250 EUR.
Precio de la oferta más alta 19.250 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Fecha del Acuerdo 16/09/2022
Plazo de Formalización Del 14/10/2022 al 21/10/2022

Observaciones: Siempre que no haya contratiempos

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 03

Objeto del Contrato: Lote 03: Metabisulfito Sódico en sacos de 25 Kg (con protección para la
intemperie)

Presupuesto base de licitación
Importe 65.340 EUR.
Importe (sin impuestos) 54.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Precio de la oferta más baja 44.700 EUR.
Precio de la oferta más alta 44.700 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Eficacia: pruebas técnicas de laboratorio. Hasta un
máximo de 37,50 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 37.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 37.5Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

Casa Gaillard, S.A.
NIF A07110455
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 54.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 65.340 EUR.

Motivación

Motivación La adjudicación del contrato de referencia se ha realizado al licitador que ha presentado la oferta con la mejor
relación calidad-precio teniendo en cuenta los criterios de adjudicación indicados en los pliegos rectores de la licitación.
Fecha del Acuerdo 16/09/2022
Plazo de Formalización Del 14/10/2022 al 21/10/2022

Observaciones: Siempre que no haya contratiempos

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 04

Objeto del Contrato: Lote 04: Cloruro Férrico al 40% en cisternas de 26 toneladas Cloruro Férrico al
40% en contenedor G.R.G con capacidad de 1000 litros

Presupuesto base de licitación
Importe 58.080 EUR.
Importe (sin impuestos) 48.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España



Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Oferta económica. Hasta un máximo de 60 puntos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: P=K*B/(20 + B) donde:Expresión de evaluación 

B=% de baja de la oferta a valorar,
K=85*(20+M)/M: M=% de baja de la oferta más
económica

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Reducción de los plazos de entrega respecto a los
definidos como ordinarios en el apartado 8 del
Pliego de Prescripciones Técnicas. Hasta un
máximo de 2,50 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Eficacia: pruebas técnicas de laboratorio. Hasta un
máximo de 37,50 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 37.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 37.5Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

Casa Gaillard, S.A.
NIF A07110455
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 48.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 58.080 EUR.

Motivación

Motivación La adjudicación del contrato de referencia se ha realizado al licitador que ha presentado la oferta con la mejor
relación calidad-precio teniendo en cuenta los criterios de adjudicación indicados en los pliegos rectores de la licitación.
Fecha del Acuerdo 16/09/2022
Plazo de Formalización Del 14/10/2022 al 21/10/2022

Observaciones: Siempre que no haya contratiempos



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Oferta económica. Hasta un máximo de 60 puntos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: P=K*B/(20 + B) donde:Expresión de evaluación 

B=% de baja de la oferta a valorar,
K=85*(20+M)/M: M=% de baja de la oferta más
económica

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Reducción de los plazos de entrega respecto a los
definidos como ordinarios en el apartado 8 del
Pliego de Prescripciones Técnicas. Hasta un
máximo de 2,50 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2.5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Eficacia: pruebas técnicas de laboratorio. Hasta un
máximo de 37,50 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 37.5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 

Precio de la oferta más baja 24.580 EUR.
Precio de la oferta más alta 24.580 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 05

Objeto del Contrato: Lote 05: Sulfato de aluminio 8,2% en cisternas de 24 toneladas

Presupuesto base de licitación
Importe 108.900 EUR.
Importe (sin impuestos) 90.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Oferta económica. Hasta un máximo de 70 puntos
LOTE 06

Precio de la oferta más baja 83.700 EUR.
Precio de la oferta más alta 87.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

: 37.5Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

KEMIRA IBERICA, S.A.
NIF A08807596
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 90.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 108.900 EUR.

Motivación

Motivación La adjudicación del contrato de referencia se ha realizado al licitador que ha presentado la oferta con la mejor
relación calidad-precio teniendo en cuenta los criterios de adjudicación indicados en los pliegos rectores de la licitación.
Fecha del Acuerdo 16/09/2022
Plazo de Formalización Del 14/10/2022 al 21/10/2022

Observaciones: Siempre que no haya contratiempos

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 06

Objeto del Contrato: Lote 06: Hidróxido Cálcico cisterna de 7-11 toneladas

Presupuesto base de licitación
Importe 48.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 40.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 29.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 29.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

: PrecioSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

:Expresión de evaluación 
Po=PM*(PBL-O)/(PBL-Oe) * Si O = PBL  Po = 0

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Reducción de los plazos de entrega respecto a los
definidos como ordinarios en el apartado 8 del
Pliego de Prescripciones Técnicas. Hasta un
máximo de 10 puntos.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Requisitos físicos y químicos en base a fichas
técnicas del fabricante y del licitador. Hasta un
máximo de 20 puntos.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

Casa Gaillard, S.A.
NIF A07110455
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 40.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 48.400 EUR.

Motivación

Motivación La adjudicación del contrato de referencia se ha realizado al licitador que ha presentado la oferta con la mejor
relación calidad-precio teniendo en cuenta los criterios de adjudicación indicados en los pliegos rectores de la licitación.
Fecha del Acuerdo 16/09/2022
Plazo de Formalización Del 14/10/2022 al 21/10/2022

Observaciones: Siempre que no haya contratiempos

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %



Lugar

EMAYA, S.A.

Dirección Postal

Camino de los Reyes 400
(07010) Palma de Mallorca España

Apertura sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 12/08/2022 a las 09:00 horas
Acto privado

Contacto

Teléfono +34 971774305
Fax +34 971774310
Correo Electrónico licitacions@emaya.es

Dirección Postal

Camino de los Reyes 400
(07010) Palma de Mallorca España

Presentación de recursos

Presentación de recursos

EMAYA
Sitio Web https://www.emaya.es/ca

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado La tramitación del expediente seguirá la vía urgente, de acuerdo al artículo 119 de
la LCSP. Con la intención de respetar los principios de contratación establecidos a la LCSP y, a la vez garantizar el
suministro objeto del presente contrato, esta licitación se tramitará por la vía de urgencia, según el artículo 119 de la LCSP,
siendo preciso acelerar su adjudicación por razones de interés público, dado que los productos objeto de la presente
licitación revisten el carácter de críticos e imprescindibles para el desarrollo del objeto social de EMAYA. Estos motivos se
consideran suficientes para dar urgencia a un procedimiento de contratación que pretende asegurar el suministro, que debe
dar continuidad al precedente contrato.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 6
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/07/2022 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/07/2022 a las 23:59
Observaciones: La presentación de las proposiciones se llevará a cabo únicamente de forma electrónica, a través de la
Plataforma de Contratación del Sector Público (Https://contrataciondelestado.es). Plazo Máximo para la presentación de
proposiciones: 35 días naturales desde la fecha del envío del anuncio al DOUE Podrán registrarse las ofertas en la
Plataforma de Contratación del Sector Público hasta las 23:59 horas del último día del plazo previsto para su
presentación.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.emaya.es/ca


Lugar

EMAYA, S.A.

Dirección Postal

Cami dels Reis 400
(07010) Palma España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 16/08/2022 a las 09:13 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

EMAYA, S.A.

Dirección Postal

Cami dels Reis 400
(07009) Palma de Mallorca España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/07/2022 a las 09:40 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Cami dels Reis 400
(07010) Palma España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 12/08/2022 a las 13:02 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Postal

Cami dels Reis 400
(07010) Palma España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 12/08/2022 a las 13:02 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Postal

Cami dels Reis 400
(07010) Palma España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 12/08/2022 a las 13:02 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Esta fecha es ORIENTATIVA, puede ser susceptible de cambio.

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=MaBBvQ25WO%2Brz 3GQd5r6SQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=MaBBvQ25WO%2Brz3GQd5r6SQ%3D%3D


Fecha de envío 08/06/2022

Identificador de publicación 2022/S 112-314729
Fecha de publicación 13/06/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:314729-2022:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio Oferta Integradora - Lotes 02_03_04_05_06
: PrecioSubtipo Criterio 

ID 0000009380517 |  2022-172907 | Wed, 21 Sep 2022 09:59:41:130 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
88155762897348345745405046556506513916 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:314729-2022:TEXT:ES:HTML

